
דַּף ל"ב: כַּפּוֹת תְּמָרִים

אֶחָד מֵאַרְבַּעַת הַמִּינִים הוּא הַלּוּלָב. עַל פִּי הכָּתוּב בַּתּוֹרָה בְּסֵפֶר וַיִּקְרָא "וּלְקַחְתֶּם 
לָכֶם… כַּפּוֹת תְּמָרִים" - צָרִיךְ לָקַחַת עָנָף שֶׁל עֵץ שֶׁגְּדֵלִים בּוֹ תְמָרִים, הֲלֹא הוּא 

עֵץ דֶּקֶל.

הַאִם אֶפְשָׁר לָקַחַת עָנָף רָחָב שֶׁל עֵץ דֶּקֶל, עָנָף שֶׁיּוֹצְאִים מִמֶּנּוּ עָלִים גְּדוֹלִים 
לַצְּדָדִים? מֵהֵיכָן יָדְעוּ חֲכָמִים שֶׁצָּרִיךְ לָקַחַת דַּוְקָא לוּלָב שֶׁהֶעָלִים שֶׁלּוֹ סְגוּרִים?

תְּשׁוּבַת הַתַּלְמוּד הִיא שֶׁהַתּוֹרָה אֵינָהּ נוֹתֶנֶת לָאָדָם מִצְווֹת שֶׁמַּזִּיקוֹת לְגוּפוֹ 
וְלִבְרִיאוּתוֹ. אַדְּרַבָּה, כָּל מִצְווֹת הַתּוֹרָה הֵן נְעִימוֹת וְטוֹבוֹת לָאָדָם. לָכֵן, אָמְרוּ חֲכָמִים, 
וַדַּאי שֶׁהַתּוֹרָה לֹא צִיוּתְָה לִיטּוֹל עָנָף שֶׁעָלָיו קוֹצָנִיִּים שֶׁדּוֹקְרִים וּמַכְאִיבִים, אֶלָּא 

עָנָף כְּמוֹ הַלּוּלָב, שֶׁעָלָיו סְגוּרִים וְאֵינוֹ דוֹקֵר.

עַל כָּךְ אָמַר שְׁלֹמהֹ הַמֶּלֶךְ בְּסֵפֶר מִשְׁלֵי  עַל הַתּוֹרָה, כִּי "דְּרָכֶיהָ דַּרְכֵי נעַֹם וְכָל 
נְתִיבוֹתֶיהָ שָׁלוֹם".

דַּף ל"ג: "עֲנַף עֵץ עָבוֹת"

הַתּוֹרָה אוֹמֶרֶת בספר וַיִּקְרָא  שֶׁהַהֲדַס הוּא "עֲנַף עֵץ עָבוֹת".

"עֲנַף עֵץ" - עֵץ שֶׁכּוּלּוֹ נִרְאֶה כְּמוֹ עָנָף מְכוּסֶּה בְעָלִים, שֶׁאֵין רוֹאִים אֶת הָעֵץ בִּכְלָל.

"עָבוֹת" - הֶעָלִים נִרְאִים כְּמוֹ שַׁרְשֶׁרֶת.

אָמַר רַבִּי יְהוּדָה: אֵיךְ נִרְאִים הֶעָלִים כְּמוֹ שַׁרְשֶׁרֶת? עַל הֶעָנָף גְּדֵלִים קְבוּצוֹת רַבּוֹת 
שֶׁל שְׁלוֹשָׁה עָלִים. קוֹמָה אַחַת שֶׁל שְׁלוֹשָׁה עָלִים, עוֹד קוֹמָה שֶׁל שְׁלֹוֹשָׁה וְעוֹד 
קוֹמָה שֶׁל שְׁלֹוֹשָׁה. כָּל שׁוּרָה שֶׁל עָלִים מַגִּיעָה עַד הַהַתְחָלָה שֶׁל הַשּוּׁרָה הַבָּאָהְ. 

כָּךְ נִרְאִים הֶעָלִים כְּמוֹ שַׁרְשֶׁרֶת אֲרוּכָּה.

הֲדַס שׁוֹטֶה: הֲדַס שֶׁאֵין הֶעָלִים שֶׁלּוֹ מְסוּדָּרִים בְּכָל קוֹמָה בְּשׁוּרָה אַחַת, אֶלָּא 
עָלֶה אֶחָד קְצָת לְמַעְלָה, וּשְׁנַיִם קְצָת לְמַטָּה. הֲדַס כָּזֶה פָּסוּל לְקִיּוּם מִצְוַת 

אַרְבַּעַת הַמִּינִים.

הֲדַס שֶׁנֶּחְתַּךְ: הַאִם הֲדַס שֶׁנֶּחְתַּךְ בְּראֹשׁוֹ כָּשֵׁר? יֵשׁ אוֹמְרִים שֶׁהוּא כָּשֵׁר וְיֵשׁ 
אוֹמְרִים שֶׁהוּא פָּסוּל. לָכֵן כָּתַב הָרְמָ"א, שֶׁכְּדַאי לְהִימָּנַע מִלָּקַחַת הֲדַס קָטוּם 

)שֶׁראֹשׁוֹ חָתוּךְ(.

דַּף ל"ד: אֵיזוֹ עֲרָבָה כְּשֵׁרָה?

יֵּשׁ עֵץ בְּשֵׁם "צַפְצָפָה", שֶׁדּוֹמֶה לְעֵץ הָעֲרָבוֹת, אֲבָל הוּא אֵינוֹ כָּשֵׁר לְמִצְוַת 
אַרְבַּעַת הַמִּינִים.

אֵיךְ אֶפְשָׁר לָדַעַת אֵיזוֹ עֲרָבָה כְּשֵׁרָה וְאֵיזוֹ עֲרָבָה פְּסוּלָה?

הַתַּלְמוּד נוֹתֵן סִימָּנִים אֲחָדִים:

א. הֶעָלִים שֶׁל הָעֲרָבָה אֲרוּכִּים, וְאִילּוּ הֶעָלִים שֶׁל הַצַּפְצָפָה עֲגוּלִּים. וּמִי אָמַר 
שֶׁצָּרִיךְ לָקַחַת עֲרָבָה שֶׁהֶעָלִים שֶׁלָּהּ אֲרוּכִּים? זאֹת לָמְדוּ חֲכָמִים מִן הַפָּסוּק 

"עַרְבֵי נַחַל", שֶׁהֶעָלִים שֶׁל הָעֲרָבָה אֲרוּכִּים וְנִמְשָׁכִים כְּמוֹ נַחַל.

ב. הֶעָנָף שֶׁל עֲרָבָה הוּא בְּצֶבַע אֲדַמְדַּם, וְאִילּוּ הֶעָנָף שֶׁל הַצַּפְצָפָה, בְּצֶבַע לָבָן.

ג. עֲלֵי הָעֲרָבָה מִסְתַּיְּמִים חָלָק, וְאִילּוּ עֲלֵי הַצַּפְצָפָה מִסְתַּיְּמִים בְּזִיגְזוּג וְנִרְאִים 
כְּמוֹ מַשּוֹׂר קָטָן.

מדינת ישראל
משרד החינוך

גיליון 408

מן התלמוד
סדר מועד, 

מסכת סוכה, דף ל״ב

הסבר: רבינא שאל את רב אשי מאין יודעים ש"כפות 
תמרים" שמוזכרות בתורה הן דווקא הלולב, אולי זה 
ענף הדקל או גזע הדקל, או חלק אחר שלו? על כך 
משיב רב אשי שאין זה מסתדר עם לשון הכתובים, 
ומלבד זאת לא ייתכן שהתורה תצווה לקחת ענף קוצני 

ודוקר, משום ש"דרכיה דרכי נועם".

חרותא - ענף דקל.  |  אופתא - גזע הדקל.
כופרא - ענף דקל שלא התקשה עדיין.

אמר ליה רבינא לרב אשי - ממאי דהאי כפות תמרים 
דלולבא הוא? אימא חרותא בעינא כפות וליכא ואימא 

אופתא כפות, מכלל דאיכא פרוד והאי כפות ועומד 
לעולם, ואימא כופרא, אמר אביי 'דרכיה דרכי נועם וכל 

נתיבותיה שלום' כתיב.

בס"ד

סדר מועד | מַסֶּכֶת סוּכָּה ל"ב- ל"ח
פרשת שופטים | ל' באב- ו' באלול )8-14 לאוגוסט(

talmudisraeli.c
o.il

בקרו אותנו באתר

התלמוד הישראלי

 | על המפה
בסיס חיל האוויר בחצור

בסיס חיל האוויר חצור ממוקם ליד הקיבוץ 
חצור אשדוד. שמו הרשמי הוא כנף 4. שדה 
התעופה שבמקום הוקם בשנת 1942 בידי 
הבריטים ונקרא RAF Qastina. ב-1948 פינו 
הבריטים את המקום וכוחות ההגנה השתלטו 
עליו. הוא שימש את חיל האוויר במלחמת 
העצמאות, נסגר לאחריה ונפתח מחדש ב-1951, 
כשהוא משמש כבסיסם של כלי טיס רבים. 
במלחמת ששת הימים מילא הבסיס תפקיד 
חשוב בפעילותו של חיל האוויר. בעיקר פעלו 
בו טייסת 101 )"טייסת הקרב הראשונה"( 
וטייסת 105 )"טייסת העקרב"(, המורכבות 
ממטוסי F-16, וטייסת 420 )"טייסת מאמני 
קרב"( המפעילה סימולטורים לאימון טייסים.

"תלמוד ישראלי" הינו פרויקט חינוכי, קהילתי וחברתי 
ששם לו למטרה להנגיש את התלמוד תוך חיזוק 

והעצמת הקשר לתרבות ומורשת ישראל.
הפרויקט כולל: שבעה כרכים על פי סדר הדף היומי, 
עלונים שבועיים, עלונים ייחודיים לחגים, דף פייסבוק 
פעיל, ערוץ youtube פעיל הכולל סרטונים, תוכניות 
קיץ,  ועוד. מוקדי לימוד בקהילות ובתי ספר בכל 

הארץ ואף בעולם. 
תלמוד ישראלי -  מפגישים דורות,  

מחברים עולמות. 

מטוס F-16C ברק 2020 של 
טייסת 101 בתצוגת יום 
 Wikipedia,( .העצמאות

)Zachi Evenor



מצד שני:

חלק מבני המשפחה טענו שעם 

כל הכבוד והערכה לכוונותיו 

הטובות של יוני, מה שהוא רוצה 

לעשות זה לא אחראי וקיצוני 

מדי. הם טענו שגם תהליך 

מבורך של התחזקות רוחנית 

צריך להיעשות בהדרגה, ולא 

תוך הסתכנות של התבודדויות 

ביערות או שיטוט בין כל מיני 

מעיינות בכל מיני מקומות.

מתפלפלים
לפניכם אירוע שעורר דיון סוער:

עם תחילת חודש אלול הודיע יוני בן ה-16 להוריו, כי לקראת הימים 
הנוראים הוא רוצה להתחזק מבחינה רוחנית, ולכן הוא רוצה ללכת מדי 
פעם ליערות להתבודד, ולחפש בכל מיני מקומות כל מיני מעיינות 

לטבול בהם, לסגור את הטלפון, ולעשות תענית דיבור. 
דבריו אלו של יוני עוררו דיון משפחתי.

ו...מה 
דעתכם?

אם גם אתם נתקלתם בדילמה ו'התפלפלתם' עליה אתם מוזמנים לשתף אותנו ואולי 
 talmudisraeli@medison.co.il היא תתפרסם אצלנו בעלון. ניתן לשלוח למייל

תחת הנושא ״דילמה״  עם שם משפחה ועיר מגורים

7 דקות

ראש חודש אלול
ראש חודש אלול הוא היום בו עלה משה להר סיני 
בפעם השלישית, לקבל שם את הלוחות השניים. 
חודש אלול נחשב לזמן של חזרה בתשובה והכנה 
לקראת הימים הנוראים, ודורשים ש"אלול" הוא 
ראשי תיבות של הפסוק "אני לדודי ודודי לי", 
שמבטא את הקרבה בין הקב"ה לעם ישראל. 
בחסידות אומרים שבאלול נמצא "המלך בשדה", 
כלומר זו עת רצון שאפשר להתקרב בה לה'. 
מראש חודש אלול מתחילים לתקוע בשופר, 

וקהילות הספרדים מתחילות לומר סליחות.

מינהל החינוך הדתי
הפיקוח  על הוראת תלמוד ותושבע"פ
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 רוצים להצטרף למאות אלפי לומדי הדף היומי? 
להיות ממובילי לימוד הורים וילדים בקהילתכם או להעביר 

שיעור שבועי עם חומר איכותי? 

יש לנו פתרון בשבילכם! 'התלמוד הישראלי'- סוגיות מהדף היומי בעברית 
פשוטה להבנה, שאפשר ללמוד עם הילדים. כל קהילה שתצטרף, 

תקבל את העלון השבועי עפ"י הכמות הנצרכת בקהילתה בחינם עד פתח 
הבית! לרישום סרקו את הקוד.

בס"ד

חברותא

הקמת חיל האוויר הישראלי
חיל האוויר הישראלי החל את דרכו בתור "שירות 
האוויר" של ההגנה, ובמהלך מלחמת העצמאות 
הוחלף שמו באופן בלתי רשמי ל"חיל האוויר". 
בתחילת מלחמת העצמאות כלל החיל רק מטוסי 
סיור קלים, ורק לאחר פלישת צבאות ערב 
הצליח להשיג מטוסי קרב חמושים, שפעילותם 
הראשונה הייתה הפצצת הכוחות המצריים. 
בהמשך המלחמה התחזק חיל האוויר, השיג 
עליונות אווירית על פני צבאות האויב ואף הפציץ 
את בירותיהם, עד שלקראת סוף המלחמה שלט 
באופן בלעדי בשמי הארץ. מפקד החיל הראשון 
היה יהושע אייזיק )אשל(. בדצמבר 1948 עבר 

מטה חיל האוויר לקריה בתל אביב. 

רצינות ומשמעת עצמית.לעשות דברים מתוך אחריות, 16 ומספיק בוגר ואחראי הם אמרו שהוא כבר בן עצמו דברים שיחזקו אותו. רוחנית, ומוכן לקבל על איך להתחזק מבחינה שכל הכבוד ליוני שמחפש חלק מבני המשפחה טענו מצד אחד:

 | מן ההסטוריה

טייס חיל האוויר מוטי הוד, עומד עם הנווט שלו ליד מטוס 
נורסמן 1949. )אוסף התצלומים האלומי(



3 דקות   | מי אני?

7 דקות

1  .

אסתר ארדיטי מחלצת את הטייסים מהמטוס 
הבוער.

2  .
בבסיס חיל האוויר בחצור בשנת 1954.

3  .
מטוס מסוג מוסקיטו.

4  .

אסתר ארדיטי סייעה לטפל בפצועים במלחמת  ששת הימים וזכתה לכינוי 'המלאך בלבן'.
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1967 
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המדינה

5778
ה'תשע"ח

2017 
 70 שנה
למדינה

70

5780
ה׳תש"פ

2019 
שנת סיום הש"ס 
ללומדי הדף היומי

5260

1500
העת

החדשה

 5323
ה'רמ"ח

רבי יוסף 
קארו

 5657
ה'תר"ך

 1897
הרצל

 5699
ה'תרצ"ט

1939
שואה

 5707
ה'תש"ז

 1947
 מלחמת

העצמאות

495
חתימת 
התלמוד

426046504900 48005258

רבי סעדיה 
גאון

הרמב"ם 1492רש״י
גירוש ספרד

510
ימי הביניים

תקופת הראשונים

התשכ"ט

1969
 הרב

אריה לוין

סרקו את הבר-קוד, היכנסו לערוץ היו-טיוב של 
התלמוד הישראלי ותוכלו לצפות בעולם שלם של 

סרטים בנושאים שונים ומגוונים, מרתקים ומעניינים

בס"ד

התבוננו היטב בציור וענו על השאלות הבאות: 

מי היא האישה בציור ומה היא עושה?

היכן התרחש האירוע הזה ומתי?

מה היה סוג המטוס שעלה בלהבות?

למי קראו 'המלאך בלבן' ומדוע?

נולדה בסופיה שבבולגריה.. 1

שירתה בצבא כחובשת צבאית בחיל האוויר.. 2

קיבלה את עיטור המופת על חילוץ טייס ונווט . 3
ממטוס שהתרסק.

במלחמת ששת הימים קראו לה "המלאך בלבן", . 4
על פעילותה בטיפול בפצועים.

2

1

3

4

אסתר ארדיטי



דַּף ל"ו: אֶתְרוֹגִים פְּסוּלִים

"פִּיטָם" שֶׁנָּפַל: אֶתְרוֹג שֶׁהַ"פִּיטָם" שֶׁלּוֹ נָפַל מִמֶּנּוּ - פָּסוּל. אֲבָל, אִם בְּסוּג הָאֶתְרוֹגִים 
הַזֶּה, רָגִיל הַ"פִּיטָם" לִנְשׁוֹר מִן הָאֶתְרוֹג כְּשֶׁהָאֶתְרוֹג עֲדַיִן עַל הָעֵץ - כָּשֵׁר הָאֶתְרוֹג.

אֶתְרוֹג שָׂרוּט: אֶתְרוֹג שֶׁחֲסֵרָה מִמֶּנּוּ חֲתִיכָה, לְמָשָׁל, אֶתְרוֹג שֶׁנִּשְׂרַט וְעַל יְדֵי כָּךְ 
נֶחֱסַר חֵלֶק מִן הָאֶתְרוֹג - פָּסוּל.

חָשׁוּב לָדַעַת, שֶׁאֶתְרוֹג שֶׁחֲסֵרָה מִמֶּנּוּ חֲתִיכָה, פָּסוּל רַק בַּיּוֹם הָרִאשׁוֹן שֶׁל חַג 
הַסּוּכּוֹת, אֲבָל בְּיֶתֶר יְמֵי חַג הַסּוּכּוֹת, הוּא כָּשֵׁר.

דַּף ל"ז: אַרְבַּעַת הַמִּינִים עֲטוּפִים 

אֲרוּ  יֵשׁ כָּאֵלּוּ שֶׁעוֹטְפִים בִּנְיַר כֶּסֶף אֶת הַלּוּלָב עִם הַהֲדַסִּים וְהָעֲרָבוֹת, כְּדֵי שֶׁיִּשָּׁ
טְרִיִּים וְלֹא יִתְיַבְּשׁוּ.

לִפְנֵי הַבְּרָכָה עַל אַרְבַּעַת הַמִּינִים יֵשׁ תְּחִילָּה לְהוֹרִיד אֶת נְיַר הַכֶּסֶף מִפְּנֵי שֶׁאַרְבַּעַת 
הוּ שֶׁמַפְרִיד  הַמִּינִים צְרִיכִים לָגַעַת בְּכַפּוֹת הַיָּדַיִם, בְּלִי חֲצִיצָה -  בְּלִי שֶׁיִּהְיֶה מַשֶּׁ

בֵּין אַרְבַּעַת הַמִּינִים לְכַפּוֹת הַיָּדַיִם.

דַּף ל"ה: הָאֶתְרוֹג - "פְּרִי עֵץ הָדָר"

נַכִּיר אֶת הַחֲלָקִים הַשּוֹׁנִים שֶׁל הָאֶתְרוֹג:

עוֹקֶץ - עָנָף קָטָן שֶׁנִּמְצָא בְתַחְתִּית הָאֶתְרוֹג. הֶעָנָף 
הַזֶּה הָיָה מְחוּבָּר לָעֵץ, וְאוֹתוֹ חָתַךְ הַקּוֹטֵף בְּעֵת 

קְטִיף הָאֶתְרוֹגִים.

פִּיטָם - פְּעָמִים רַבּוֹת נִשְׁאָר בְּראֹשׁ הָאֶתְרוֹג כְּמוֹ עֵץ 
קָטָן בְּצֶבַע חוּם. חֵלֶק זֶה נִקְרָא "פִּיטָם".

חוֹטֶם - הַמָּקוֹם שֶׁמִּמֶּנּוּ הָאֶתְרוֹג מַתְחִיל לִהְיוֹת צַר 
נִקְרָא "חוֹטֶם".

בס"ד

מהו "הדס שוטה"?   .1
מה צבע גבעול הערבה?   .2

האם אפשר להחזיק את ארבעת המינים כשהם    .3
עטופים בנייר כסף?

סדר מועד | מַסֶּכֶת סוכה, דַפּים ל״ה - ל״ח

???שאלות השבוע

בחסות חברת 
Talmudisraeli@Medison.co.il

טל: 03-9250225 פקס: 03-9265608

מייסד ועורך: מאיר יעקבסון
מנהל חינוכי ועורך: אבי רט

תלמוד ישראלייו״ר חבר הנאמנים: רו״ח חיים פרייליכמן

בין הפותרים נכונה תיערך הגרלה שבועית* והזוכה בה 
יזכה בפרס איכותי. את התשובות יש לשלוח עד יום רביעי 

שלאחר השבת של אותו עלון עד השעה 14:00,  למייל 
talmudhagrala@medison.co.il יש לציין את מס' העלון 

עליו אתם עונים. *בפיקוח רואה חשבון

)תשובות : אתר, אתגר, גור, תור, אוגר(

חידה!

דבר תורה
בסופה של הפרשה מופיעות מצוות שונות 

הקשורות לצורת הלחימה של עם ישראל. 
מלחמה נתפסת בדרך כלל כאירוע חסר מעצורים 
וגבולות, כמקום בו נשכחים כללי הצדק והמוסר, 
והכל בכדי להשמיד ולחסל את האויב הנמצא 

מן הצד השני. 
אולם, התורה מלמדת אותנו שגם בעתות מלחמה, 
בזמן שאנו נאבקים על חיינו, יש מסגרת, דרך, 

וכללים מוסריים שעלינו לשמור עליהם.
כך למשל אוסרת התורה להשחית עצי מאכל 
סביב העיר שצרים עליה "כי ממנו תאכל ואתו 

לא תכרת כי האדם עץ השדה". 
ציווי זה מציב אותנו מול אחד העקרונות היפים 
והחשובים בתורה - הקורא לנו לשמור על צלם 

אלוקים שבקרבנו גם בשעות הקשות ביותר.

דַּף ל"ח: מַדּוּעַ מְנַעְנְעִים אֶת אַרְבַּעַת הַמִּינִים?

כְּשֶׁמְּקַיְּמִים מִצְוַת אַרְבַּעַת הַמִּינִים, מְנַעְנְעִים אוֹתָם לְכָל הַצְּדָדִים: יָמִינָה, שְׂמאֹלָה, 
קָדִימָה, אֲחוֹרָה, לְמַעְלָה וּלְמַטָּה.

רַבִּי יוֹחָנָן אוֹמֵר שֶׁעוֹשִׂים זאֹת כְּדֵי לְהַרְאוֹת, שֶׁאָנוּ מְקַיְּמִים אֶת הַמִּצְוָה עֲבוּר 
הַקָּבָּ"ה, שֶׁכָּל הָעוֹלָם שַׁיָּךְ לוֹ - לְמַעְלָה, לְמַטָּה, יָמִינָה, שְׂמאֹלָה, קָדִימָה וַאֲחוֹרָה. 

רַבִּי יוֹסֵי בְרַבִּי חֲנִינָא אוֹמֵר, שֶׁעַל יְדֵי הַנִּעְנוּעִים מְבַטְּלִים רוּחוֹת סְעָרָה עַזּוֹת, 
שֶׁעֲלוּלוֹת לְהַזִּיק לָעוֹלָם, 
וְגַם עַל יְדֵי כָּךְ גּוֹרְמִים שֶׁלֹּא 
יֵרֵד טַל מַזִּיק עַל הַתְּבוּאָה.

הֲלָכָה נוֹסֶפֶת הַמּוֹפִיעָה בַּדַּף 
הַיּוֹמִי הִיא שֶׁאֶפְשָׁר לְקַיֵּם 
מִצְוַת אַרְבַּעַת הַמִּינִים כָּל 
הַיּוֹם, וְלָכֵן, מִי שֶׁלֹּא קִיֵּם אֶת 
הַמִּצְוָה בַּבּוֹקֶר, יָכוֹל לְקַיֵּם 

אוֹתָהּ כָּל הַיּוֹם.

מצאו את המילים הבאות, 
שאותיותיהן מסתתרות בתוך המילה 

"אתרוג":

1. מקום

2. משימה, ניסיון

3. חסידות ידועה

4. סוג של יונה

5. מכרסם


